
 

秋の勉強会２０１９のご案内 2019年 8月吉日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

暑い日が続きますが、会員のみなさまにはご健勝のこととお喜び申し上げます。 

日本ダウン症協会（JDS）大阪支部では、下記の通り「秋の勉強会」を開催します。 

ぜひぜひお仲間お誘いあわせてご参加ください。 

開催日時：2019年 9月 1日（日）13:30～16:00（13:15受付開始） 

開催場所：大阪府立男女共同参画・青少年センター（ドーンセンター）大会議室１ 

  大阪市中央区大手前 1-3-49 

 （京阪電鉄・おおさかメトロ谷町線天満橋駅徒歩 10分） 

第一部 「お家でできる療育のヒント」 

～遊びの中で、できることを増やそう～ 

講師：田上和子 JDS大阪支部役員 藍野療育園 言語聴覚士 

「療育に行きたいけどなかなか行けないなぁ…どんな療育が必要なのかよくわから

ないし…」など療育ってわからないこと多いですよね。お家でこどものコミュニケーシ

ョン能力を高め、出来ることを増やしていく関わり方や遊びのヒントをお話します。 

また、普段通っている保育園.幼稚園の先生にお願いしたいことや、その伝え方など

をご紹介します。 

第二部 「小児期に気をつけておきたい医療課題」  

～成人期の活動は、小児期の身体ケアから～ 

講師：玉井浩 JDS大阪支部支部長 大阪医科大学小児科名誉教授 

新生児期・乳児期には主に心臓疾患と消化器疾患、血液疾患、眼科疾患、耳鼻科

疾患、内分泌疾患に対する注意が必要ですが、他に感染症にも注意が必要です。

少し大きくなると、頚椎や足関節のチェックなど整形外科受診も必要となります。成

人期の活動は小児期の身体のケアが充分になされていることで得られることが多い

と思われます。知識の整理をしておきましょう。 

 参加費：JDS大阪支部会員 無料 

非会員 1,000円／1人（但し、ダウン症児・者及び中学生以下無料） 

※申し込み方法 event.jds@gmail.com までメールにて（会員の方は下記の電話でも承ります） 

  定員に達し次第締め切らせていただきます。 

※お問い合わせ（事務局） メール jds.osk@gmail.com 電話 090-8129-1201 

 〈アクセス〉 

電車・バスでお越しの方    

京阪「天満橋」駅、おおさかメトロ谷町線「天満橋」駅 

①番出入口から東へ約 350m。 

JR 東西線「大阪城北詰」駅下車。②号出口より土佐

堀通り沿いに西へ約 550m。 

大阪シティバス「京阪東口」からすぐ。 

※車でご来場の方は、ホームページをご覧ください 

 


